### Iudiciorum XVII. distinctio.

1. Iudicium aliud simplex, aliud duplex.
2. Actiones mixta tribus modis dicuntur.
3. Actio familia hercifunde, cui & quando co- petat, & qua requirantur in ea, num. 6.
4. Actio communis dividendo, quodam competat, & cui, & qua requirantur, num. 7.
5. Actio finitum regundorum ad quid competat.
6. Diuīsio inter fratres est quædam transactio.
7. Minores non possunt dividere sine decreto iudicis.

10. Iudicia diuisoria, an sint peritoria, uel pos- sessoria.

11. Forma procedendi in actione finium regun- dorum que sit.

12. Agrimenor non debet per iudicem mitti ad mensurandum non citata parte.

**D**écimaseptima distinctio † iudicio- rum est, quia iudicium aliud sim- plex, aliud duplex. Iudicium sim- plex, est illud in quo unus sublinet pat- tem actoris, & alius partem iei, prout est in actione matui, uel exemplo, uel in re uendicatione, uel alia simil. Iudicium du- plex est illud in quo quilibet litigantium est actor, & reus. ex. est in §. duplicat. inst. de in. interd. Exemplum est in iudici. fa- miliae hercisc. communi diuid. & finium regu- la.

regum. d.l. in tribus. ff. de iud. idem in interdicto, ut possidetis, l.s. duo. §. 1. ff. ut pos. & d. §. duplicitia, & alio uocabulo ista iudicia appellantur mista. §. quædam, inst. de act. Verum in huiusmodi iudicis, ille fungitur vice actoris, qui primo ad iudicium prouocat, ut d.l. trib. de curius intelle. Et uide Alex. & Imo. in l. duo iudices, col. 1. ff. de re iud. Rob. Mar. V.I.D.

**ADDITIONE.** Est enim sciendum, quod 2. in iure † actiones mistæ tribus modis dñr. Primo modo dicuntur mistæ illæ actiones, quæ sunt persecutoria rei, & pœnae simul, & sic quæ partim sunt rei persecutoria, & partim pœnales, secundum do. Iacob. Butr. Ioan. Fab. Ang. Nic. & Iaf. in §. quædam. inst. de actio, & de istis nō loquitur actor. Secundo modo dñr actiones mistæ ille, in quibus quilibet litigatorum est actor, & reus, & sic in quibus nō discernitur quis sit actor, & quis sit reus, & hoc modo istæ actiones de quibus possunt dici mistæ, ut l. iudicii cōi diuidendo. ff. fin. reg. & l. 2. §. familiæ, & l. inter cohæredes. §. familiæ. ff. fam. herc. Tertio modo, dicuntur actiones mistæ ille, quæ dantur ad reales, & personales praestationes, & hoc modo propriè accipiuntur istæ tres actiones de quibus per dom. auctorem, & est bonus tex. in l. itē Labeo. 3. §. familiæ. ff. fam. her. Itē scīdū est actio nem familiæ herciscundæ competere pro diuidenda hereditate, & sic ad utilia diuidenda, & cōpetit inter cohæredes, l. 1. & 2. ff. fam. her. Item competit etiam inter bonorum possessores, & inter heredem, & eū cui ex Trebelliano restituitur hereditas, & inter alios honorarios successores, l. sed, & eius rei. §. 1. ff. fam. herc. de quo p. gl. ibi, & Floria, † Item actio communi diuidendo competit pro diuidendo aliquip communie. siue sit commune ratione uerae societas, siue nō. l. 2. in princ. ff. com. diuid. & l. s. actum. & l. quibus casibus & l. pro socio arbiter. §. 1. ff. pro socio. † Actio ue ro finium regundorum agitur, ut diuidantur fundi, & quod termini, & confinia ponantur, uel si positi fuerint termini, & a nulli, quod reponant, iuxta l. in finalibus, & l. si irruptione in princ. ff. fi. reg. Item agitur ad damna, & sumptus iuxta l. 4. l. & post item. ff. fi. reg. † Et est notandum, quod ad hoc ut competit actio familiæ herci-

scundæ necessario requiritur, q̄ sint cohæredes, ut h̄ per Doct. in §. quædam. inst. de act. Item r. quiritur, quod istæ, qui vult intentare iudicium familiæ herciscundæ, nō negetur ab alio cohærede esse cohæredæ. Sed istud est hodie correetum per const. si ciuiliter agens, ut ibi per Affic. quia alias excludetur per exceptionem ab hac actione, nisi possidet, quia si est in possessione hereditatis quamvis negetur cohæres nihilo minus competit sibi actio, ut at casus, in l. 1. ff. fam. her. & quando cohæres negatur, & non possidet, quamvis sibi competat hac actio potest tamen agere alia actione sibi competenti puta petitione hereditatis, pretendendo, quod declareretur cohæres, quo obtēto poterit postea agere, & condescendere ad hanc actionem familiæ herciscundæ, ita declarat gl. in d.l. 2. ff. fam. her. & declarat Ang. & Iaf. in d. §. quædam, & quæ sit ratio quod si negetur cohæres non cōpetat hac actio uide Bal. in l. nō epist. 2. colum. C. de prob. in: ellige tamen quod non competit hac actio, si negetur cohæres ante litē cōtest. alijs si non fuisset oppositum ante litē contestatam, bene teneret ipsum iudicium, ut est gloss. multum solemnis in l. 2. in uerbo restitui. C. comm. diuid. & ibi Bar. scrib. & glo. in l. s. mancipia. §. 1. in glo. in uerbo ester. ff. de euict. & Barto. in l. 1. ff. fam. her. Bal. in l. familiæ. C. fam. her. & Iaf. in d. §. quædam. numer. 46. de act. † In actions autem communi diuidendo seruantur omnia ea, quæ seruari debent in affectione familiæ hercisc. ut est text. in l. s. quis putas. §. penultim. & ibi gloss. in uerbo tractauimus. ff. com. diuid. agitur. n. ex ea ad diuidendas res, quæ communes sint sive ratione societatis initia, sive non. l. 2. ff. eod. tit. & qualiter sit facienda diuiso in hoc iudicio cōi diuidendo inter plures socios, recurre ad Io. Fab. Angel. & Iaf. in §. quædam. inst. de act. & ibi etiam habebis multa ad materiam istarum actionum. † Est tamen aduertendum quod diuiso inter fratres est quædam transactio, secundum Fulg. in consil. 120. incip. super eo. † Item est sciendum, quod minor res non possunt diuidere sine auctoritate iudicis. i. decreto, ut est doct. Bal. in l. 1. C. si aduer. trans. & Bar. in l. inter pupilos. ff. de auct. preſt. & in l. s. conuenerit. ff. pro fo. & habetur in l. s. & ibi Doc. & Bal. & C. com. diuidun.

diuidun. & p. Bal. in l. generaliter in si. prīmo cipij. C. de secund. nup. † Nunquid autē iudicia ista diuisoria sint possessoria, uel peccatoria. Bal. in l. post sententia. 2. col. in fin. uerl. modo quæro. C. de sent. dicit, quod in principio litis sunt possessoria, quia fundantur ex possessione, oportet enim agentem communis diuindido possidere, alias cogitur intentare prius rei uenctione, l. fundum. ff. de excep. quod est uerum, ut dixi si excipiatur, sed in fine litis sapiunt petitorum propter ad iudicationes, & sic dicit 2. q̄ sunt mistæ † Et qualis debet esse forma iudicij, & procedendi per iudicem in hac actione finium regundorum, & super ea sententiandi uide l. 3. & ibi glo. 1. C. fi. reg. Iac. Butr. Cyn. Bar. Bald. & Salyc. C. fi. reg. 2. † Et est aduertendum q̄ q̄ iudex vult mittere agrimensorem, uel ipse vult ire, d. cōbet statuere terminū partibus, ut sine tali die, & hora cum talibus magistris, uel secum in illo loco secundum Bar. in l. qui bona. §. 1. col. ad ff. de dam. inf. Pet. Fol. V.I.D.

### Iudiciorum XVIII. distinctio.

1. *Judicium aliud necessarium, aliud voluntarium.* & nu. 2.
2. *Notarius dicitur iudex chartularius, & exercet acta voluntarie iurisdictionis.*
3. *Emancipatio fieri potest sine alio iudice corā notario, & ualeat.*
4. *Filius renuncians emancipationi, non reintrat in patriam potestatem.*

**D**ecima octaua distin. iudiciorum est † quia iudicium aliud necessarium, seu contentiosum. & aliud voluntarium. Iudicium contentiosum, seu necessarium dicitur illud, quod habet contradictorium, & redditur in iniuriam, l. inter tri pulantem. §. 1. ff. de uerb. obl. & ideo dī contentiosum, quia actor contendit contra reū & ecōtra. Necssarium autem dī, quia reus tractus in iudicio, tenetur de necessitate ibi reddere, & iudicium redditur in iniuriam.

2. ut supra. † Iudicium voluntarium, est illud, q̄ expeditur a voluntate, & non habet aliquā necessitatem, prout est adoprio, emancipatio, manumissio alij similes actus, isti. n. expediuntur coram iudicibus, & dñr voluntaria iurisdictionis, quia non sunt contra

invitos, sed tñ uolentibus, & possunt fieri ubique, & omni die, nec n. requiritur, & iudex sedeat pro tribunali, ut probatur in l. 2. ff. de off. proc. & inst. de lib. §. serui uero pōt etiā ponit exemplum in agnoscente bonorū p̄f. fm formam l. s. C. qui adm. uide licet, q̄ nullus existit contradicitor. † Item pōt ponit exemplum in contrahere coram notario, quia notarius dī iudex chartularius, & exercet iuriictionem uoluntariā, ut no. Phil. Cor. in cons. 238. in 3. uolu. & Spec. in tit. de fer. §. sequitur. uer. si in ferijs, &c. † Sed iuxta hoc poster dubitari, an em. cōcipatio facta coram notario de qua notarius facit publicum instrm, ualeat fine interuētu alicuius iudicis hñtis, iurisdictionis nem cōtentiosam? Dic, q̄ sic quia notarius dī iudex chartularius, ut supra dixi, & hñt iurisdictionem uoluntariam, unde coram eo pōt fieri emancipatio, & notarius pōt eā autorizare. ita in terminis tenet Pet. Phil. Cor. in d. cōf. 238. & cons. 259. in 3. uolu. ubi multa allegat in hac materia & alias habui in facto in causa cuiusdam Franc. de Campania, & ita fuit indicatum tanto fortius allegabam istud procedere in regno, in quo in cōtractibus adhibetur iudex regius ad contractus, fm formam const. in instrōrū robur. Nā isti iudices regi ad contractus dñr meri iudices chartularij, quia hñt solā iurisdictionem uoluntariam, & hñt honorem iurisdictionis sine administratione, ut probatur in l. tē nō nouam. iuncta gl. in uer. facultate. C. de iud. & not. glo. & Bar. in l. s. C. ubi, & apud quem & Alex. in l. si cōd. tem. §. eo autē tpe. col. 2. ff. solut. mat. unde proculdubio a fortiori est tenendum in regno, q̄ ualeat emancipatio corā notario, & iudice regio ad contractus, quia ambo hñt voluntariam iurisdictionem, per prædicta. † An aut filius renuncians emancipationi reintret in patriam potestatē? Dic, qđ non, ita tenet Pet. Phi. Cor. in cons. 228. litera F. in 4. uolum.

### Iudiciorum XI X. distinctio.

1. *Judicium aliud principale, aliud appellativus.*
2. *Eccinanona distinctio. Iudicium est quia iudicium aliud est principale, & aliud appellativus. Iudicium principale.*

principale est illud, quod agitur in prima causa coram iudice primarum causarum, qui dicitur iudex, a quo iudicium apellutionis est illud, quod postea agitur cotan iudice secundarum causarum, quando fuit à sententia appellatum qui dicitur iudex ad quem iuxta l. cum apud Semptum. ff. iud. sol. Et quia sub ista distinctio non venit examinanda materia appellatiois, quae est ualde ampla, quam etiam examinare decreui in vlt. parte huius tract. uidelicet, post sententiam, ideo quia conuentiori ordine cadit ibi, referuo propterea hanc materiam tractare in dicta ultima parte.

### Iudiciorum XX. distinctio.

1. *Judicium aliud præiudiciale, & aliud non præiudiciale.*
2. *Iudicia præiudiciale, seu præiudiciale actiones qua dicuntur absolve, & que respectu ue, ut supra n. 1. & n. 4. cum seq.*
3. *Sententia lata super principali, parit actionem rei iudicatae super accessorio,*
4. *Contraria allegans non audiatur.*
5. *Criminalis actio ciuili præiudicat ratione maioritatis.*
6. *Hereditatis petitio intentata præiudicat alijs actionibus, & facit illas quiescere.*
7. *Status questione intentata, quis sit omne iudicium prius seu postea intentatum, tam ciuile, quam criminale.*
8. *Spoliator contra spoliatum agentem posseffario recuperande nullam item mouere possit, & omnis lis cessat etiam si per modum excipiendi ducatur.*
9. *Actio familia herciscundem impeditur per exceptionem, quod agens non est heres.*
10. *Actio communis dividendo impeditur, per exceptionem, quod res non est communis.*
11. *Hypothecaria actio contra tertium posseffare impeditur per exceptionem excusationis, ubi non est precarium constitutum.*
12. *Principalis debet fieri excusio ante, quam conuenientur fiduciifor, uel tertius posseffor.*
13. *Vxor uendicare maritum, uel econtra, excluditur per exceptionem consanguinitatis.*
14. *Exceptio excommunicationis, impedit processum & debet probari infra octo dies.*
15. *Processus impeditur per exceptionem, quod sine actione agitur.*

16. *Exceptio legitimatis personæ impedit processum adulteriora.*
17. *Exceptio contra personam iudicis impedit processum.*
18. *Iudicis omnia præiudiciale, in regno hodie sunt sublata, per constitutiones regni. Quid qualiter procedat uide n. 18.*

**V**igesima, & ultima distinctio iudiciorum est, † quia iudicium a iudicatu præiudiciale & aliud non præiudiciale iudicium præiudiciale consideratur principaliter duobus modis. Vno modo scilicet, absolute, & de per se. Secundo modo respectu ad alia iudicia, seu ad alias actiones. Iudicium præiudiciale absolute, dicitur, ubi uenitilatur causa magni præiudicij, prout sunt causæ status. Uel libertatis, & seruitutis: item ingenuitatis libertinitatis, uel ubi agitur de partu agnoscendo, ut quia est questio, quod talis non est filius, uel est filius, istæ tres actiones dicuntur præiudiciale de per se propter præiudicium personæ, & de his loquitur tex. cum gl. in §. præiudiciale. inst. de actionibus. Sunt etiam & aliæ actiones præiudiciales de per se, uidelicet, quando filius dicit se, non esse in potestate, & denegat obedientiam patri, uel quando ciuis, uel uassallus denegat obedientiam domino, uel monachus Abbatii. Nam ista persona in casibus predictis colluntur per actionem præiudiciale cimilem ad obedientiam præstandam. Ita tenet Spec. in titu de offic. ord. & maior, & obed. uer. ult. nota &c. Et hanc distinctionem inter actiones præiudiciales absolute, & respectu ponit Bal. in l. per minorem, ff. de iud. † Iudicium præiudiciale respectu dicuntur, quando in eo deducitur aliqua actio privilegiata, de cuius natura est, ut statim ea intentata faciat cessare alias actiones, & ideo dicitur præiudiciale, quia præiudicat alijs actionibus & sic est præiudiciale respectu ad alias actiones, & hoc potest contingere altero de quatuor modis. Primo modo ratione contingentie, seu ratione principalis, & accessorijs, ut quia cogit in iudicio intentati duas causas quarum altera est principalis, & altera accessoria, certe actio principalis, & dicitur præiudiciale, quia facit præiudicium accessorijs nam quandiu mouetur, & durat principaliis

### Præiudiciale, & non præiudiciale.

lis supleatur super accessoria. Exempli, si peto a te fundum rei uendicatione, quæ meum esse dico & deinde uolo cumulate unum aliud iudicium, & cōdicens a te fructus eiusdem fundi, obstat mihi exceptio præiudicij, & sic super secunda petitione fructuum non procedetur, quia ista est accessoria, & dependet a prima, nā si pronuntiatur fundum esse meum, postea conducere fructus, alias secus tex. est in l. fundi. ff. de exc. Similiter, si peto a te fundum, & postea cumulo actionem confessariam, & dico illi fundū deberi seruitutem per alium fundum tuum, obstat mihi exceptio, quia ista prætensa seruitus dependat a prima causa intentata, tex. in l. fundū, ff. de excep. & sic actio principalis præiudicat accessoria. † Nam sententia lata in principali, parit exceptionem rei iudicatae in accessoria, ita declarat Iaso. in d. §. præiud. colum. 1. & Bar in d.l. per minorem, & Barto. & Alexand. & communiter Doct. in Lædita. C. d. eden in materia cumulationis. Secundo modo, dicitur iudicium præiudiciale, ratione contrarietatis, ut si primo intentaretur una actio, & postea intentaretur alia contraria illi prima intentata, non admittitur secunda, quia per primam fit præiudicium secundæ, ex quo alle gans contraria, non auditur, tex. est in l. 1. C. de fur. & in l. eum qui. & l. contra maiores. C. de inoff. test. & Bald. in d.l. per minorem. ff. de iud. † Tertio modo, dicitur iudicium præiudiciale, ratione maioritatis, & preeminentia, quod duobus modis continet. Primo modo, in causis se non contingentibus, prout est causa criminalis, & ciuilis. Nam si mouetur utraque causa super eodem negocio simul, tunc causa criminalis præiudicat ciuili, & prius proceditur super criminali, & interim suprefederetur super ciuili, quia criminalis dicitur esse a maior, & maioris auctoritatis, tex. est in l. fin. C. de ord. iud. & in d.l. per minorem. ff. de iud. quia quod qualiter procedat, & quando, uide text. & ibi Doct. in l. 1. C. quando ciu. act. pte. iud. & ciu. & Bart. in l. 2. §. 1. ff. ui. bo. rap. † Secundo modo cōsideratur ista maioritas in causis se non contingentibus, prout est, quando producuntur in iudicio duæ causæ ciuiles, & una est maioris actio ciuitatis, prout est petitio hereditatis,

cens se cohæredem, cum non possideat hereditatem, nam si opponitur contra eum quod non est heres ista exceptio facit præiudicium actioni intentatae, donec quod sit se habere redē tex. est, & ibi Bal. in l. 1. s. familię heretos cōscund. † Septimo modo, dicitur iudicium præiudiciale, quando aliquis agit communia diuidendo, & opponitur exceptio, quod res non est communis, nam primo debet probare se dominum agendo rei uendicatione, si non possidet, & postea proceditur super iudicio communia diuid. ut not. glo. & Bar. in l. 2. C. communia diuid. & habet in l. 11. si incepit. §. 1. ff. de euict. † Octauo modo, dicitur iudicium præiudiciale, quando creditor agit hypothecaria contra tertium possessorem, quia si opponitur exceptio b. excusione, ut siat & excusio contra principalem, ista exceptio facit præiudicium actioni intentatae, & prius debet exceptio discuti, quam super principali procedatur, text. est in authē. hoc si debitor. C. de pig. Quod tamen non habet locum, quando in instrumento est constitutum precarij, prout cōmuniter apponitur, quia tunc nulla sit excusio, & agitur assistentia contra tertium, excusione non facta, secundum Angel. & Alexand. in Lexitus col. 2. ff. de acquir. poss. & hoc est decimus in regno per regiam pragmaticam, quæ incipit. Ad silentiam. 12. † Nono modo, dicitur iudicium præiudiciale, quando creditor vult agere contra c. fiduciiforem, & opponitur sibi exceptio, quod executiar principalem. Nam ista exceptio facit præiudicium, actioni intentatae text. est in authē, præsentē C. de fiduciis. si tamen non opponitur ista exceptio procedit iudicium tam in isto casu, quam in præcedenti, secundum Barto, in d. l. 2. C. com. 13. diuid. † Decimo, dicitur iudicium præiudiciale, quod uxor uendicat maritum, uel econtra, & obiectetur exceptio consanguinitatis, nam prius debet de consanguinitate obiecta cognosci, postea de principali causa, tex. est in c. 1. de ord. cog. † Undecimo, dicitur iudicium præiudiciale, quando agenti in iudicio opponitur exceptio excommunicationis. Nam per talē exceptionē sit præiudicium actioni intentatae, & prius debet de hac exceptione cognosci infra octo dies. Text. est in c. pia de exceptione libr. 6. Verum hodie in regno est inducta

noua prouisio, uidelicet, quod quandocumque in iudicio contra personam litigantis, vel contra testes opponitur excommunicationis, debet incontinenti probari, & in ipso instanti per legitima documenta, & est ritus magna curiae, qui incipit. Item, quod in quibuscumque causis, &c. † Duodecimo, dicitur iudicium præiudiciale, quando contra agentem opponitur, quod sine actione agit quia non proceditur nisi prius discussiatur, an actionem habeat, per lisi pupilli. §. uidea mus ff. de neg. gest. & Bart. in l. si Titius, & Seius. ff. de verb. obl. & glo. & Doct. in l. ubi partum. C. de transf. & Bal. in l. Papinianus, 16. §. si quis impubes. ff. de inoff. test. † Decimo tertio, dicitur iudicium præiudiciale, quod contra agentem opponitur de illegitimata persona. quia donec persona legitimetur, non proceditur in causa mota, etiam in sumario iudicio debet fieri plenē legitimatio glo. & ibi Bar. & Alex. in l. 1. C. de edic. diui. Adr. tol. & Ias. in rub. C. qui admit. & habetur in l. licet. C. de proc. & Alex. in l. uides. C. de iud. Pro hoc est tex. formalis in l. non ignorat. C. qui accus. non poss. Decimoquarto, dicitur iudicium præiudiciale, quando in iudicio non opponitur aliqua exceptio contra personam iudicis, prout est exceptio incompetentiæ, & exceptio suspicionis, uel alia simili, quia donec excutiatur ueritas exceptionis oppositæ, non proceditur in principali iudicio, ut h̄ in l. apertissimi. C. de iud. & in cap. suspicionis, ff. de offic. del. & in l. si qui ex aliena ff. de iud. & in l. ex quaenamque & ibi Bart. ff. si quis in ius vocan. non ier. de qua materia uide quod dixi supra in 8. distin. & quod dicam infra in ult. parte in materia appellacionis, in uer. recul. † Decimoquinto, dicitur iudicium præiudiciale in regno, quod aliquis accusat aliquem die aliquo crimine, quia pendente accusatione sua non potest nec ipse, nec eius uxor, nec aliis de eius domo reaccusari ab ipso accusato, neque ab alio de eius domo, nisi eadem die, & ex nouo delicto, prout de hoc sunt tres ritus magnæ curiae, de quibus plenē feci mentionem supra in 6. dist. in 6. q. prin. & ad ibi dicta me remitto. Postūm etiam multi alii causas præiudiciales, considerari, ut quando in iudicio opponitur aliqua exceptio, quod impellit processum ad ulteriora, quos diligens

## Iudiciorum XXI. distinctio nona.

- 1 Agere quando quis compellatur.
  - 2 Diffimare quid sit.
  - 3 Remedium l. diffamari, quando competit.
  - 4 Causa in ista quae sint ut quis agere competitatur & nu. 5. 6.
  - 7 Remedium l. diffamari, datur in petitorio, & possessorio, & in ciuilibus, & criminalibus. & nu. 8.
  - 9 Remedium l. diffamari, competit aduersus prelatos, & an competit contra fiscum, uel contra tutores, seu curatores. & nu. 10. 11.
  - 12 Terminus ad proponendum omnes exceptiones statuti potest.
  - 13 Actionem habens ad commodum alicuius cogi potest ad agendum.
  - 14 Tortius potest citari ad opponendum & contra dicendum fundato iudicio contra diffamatum.
  - 15 Silentio perpetuum ut imponatur, an requiratur binā monitio, & an debet fieri eodē instantia binā monitione. & nu. 16.
  - 17 Remedium l. diffamari, ut competit quare requirantur, & nu. 18.
  - 19 Remedium l. diffamari, corā quo intentetur.
  - 20 Libellus qualiter concipiatur remedio l. diffamari.
  - 21 Citatio qualiter fiat in remedio l. diffamari.
  - 22 Diffamatio qualiter probabitur.
  - 23 Terminus diffamanti ad agendum, qualiter statutus potest.
  - 24 Contumacia debet accusari diffamantis citari non ageris.
  - 25 Contumax remedio l. diffamari, an debet citari ad audiendam sententiam.
- A D D I T I O N E S.**
- a Maior. Clarus lib. 5. §. fin. pract. crum. vers. sed quid, quest. 2. Roland. à Valle confi. 13. lib. 2. Plot. in confi. 77. & cōf. 74. in 2. tho. confi. crim. divers. Doct.
  - b Excusio Limita, ut per Soci. reg. 134. excusio Dida. latè lib. 1. uaria. resolut. ca. 18. nu. 3. Cagno in prohem. florum num. 212. Bald. nouell in tract. de dot. 8. par. priuile. vlt. tenet, quod non requiratur excusio, Rom. in l. si constante, in prim. ff. solut. matrim. & per statutum. Corton, idem est prouisum in lib. 2. rub. 16. Ayino. Cran. dicit quod excusio est de apicibus iuriis, & est communis confi. 201. & 223.
  - c Fiduciiforem. Amplia & limita, ut per Duen. lib. 1. reg. utr. iur. reg. 235. fideiifor. Mars. ang. 220. Affl. dec. 318. Guid. Pap. dec. 430. 570. Ias. latè in l. si ergo. ff. si cert. pet.
  - d Documenta. Ita enī tenet Couar. in relec. calma mater. in §. 3. nu. 2. col. a. part. 1. de senten. excom. Ludouicus Alferius.

**V**igesimaprima † Distinctio iudiciorum est, quia quoddam est iudicium coactum, quoddam voluntarium. De voluntario quoque satis abunde dictū est, de coacto autē dicere restat. Nā licet nemo iniurias agere cōpellat, l. uni. C. ut ne iniur. nihilominus si aliqui diffamauerit se habere aliquod ius super bonis meis cogitur eo casu agere, a l. diffamari. C. de ingen. & mā. cū simili bus, diffamator. n. se tacitè astrigit ad agēdū. † Nā diffamare est puocare, & laceccere ad iudiciū; ita qđ se defendere diffamatus cogitur sū Bald. in d. l. diffamari, quem sequitur Ange. in rub. insti. de excep. nume. 23. & idē Bat. in l. sed si p. prætorem. Rob. Mar. Q

rot. s. ait prætor. ff. ex quib. cau. maiot est tñ bene uerū, quod licet diffamatus stimulatus dici possit, ut ab infamia se defendat, non tamen hm̄i defensio necessaria est, ne cessitate præcisa, ut per Cano. & maxime Dec. in c. intelleximus, nu. 16. de iudi. inquit. n. Bal. in cons. 163. lib. 2. qd diffamatus dñ necessarij facto aduersarij necessitat. ¶ Est tamen diligenter aduerterū, qd nedum remediu dicte legis competit pp diffamationem, sed et ubi unq; subest aliqua iusta & legitima causa, uel suspicio calunia, fñ Bar. inl. edita. C. de eden. num. 3. § 24. in l. 2. in f. C. ubi in rem act. Iun. in c. causam quæ, nu. 5. qui fil. sint le. Abb. in c. causam. col. pen. uerf. 1. quia de dol. & con- tu. Fely. in c. pen. nu. 9. de iud. Cappel. Thol. q. 198. uerf. contraria sententiam.

4. ¶ Et inter alias iustas causas erit, si uiderit iudeu actore expectare tps, quo reus probatiuib. careat. fñ Iun. Ioan. And. & alios in cap. lator. qui fil. sint legi. & Azo. in d. l. un. C. ut ne. inuit. ¶ Item si dubiter iudeu ne partes ad rixam procedant, occasione contentionis possessionis, pōt etiam neutro potente terminum. eis præfigere ad probandum secundum Bar. & Pau. de Cast in l. or dinarij. C. de rei uend. & Pau. de Cast. in cōf. in antiquis, Capic. in decis. 13.

6. ¶ Item si tu teneris mihi ad aliquod & ego tibi, potest mihi assignari dilatio arbitrio iudicis, ut faciam, qd facere debeo, & recipiam qd recipere debeo, alias dilatione decursa imponeur mihi silentium. secundum Bal. in t. quæ. fuit pri. cau. bene amitten. §. & alia, & ibi ualde commendat Affl. nu. 3.

7. Et datur huiusmodi remedium tam in possessorio, & pertitorio, quam in personalibus & realibus actionibus, fñ Areti. & Felyn. & alios Doc. in c. in pñtia extra de prob. & Soc. in consi. 38. col. 5. uerf. principaliter, in l. uol. & dec. Rot. 221. in antiquis, & Nic.

8. Boer. dec. 155. nu. 7. ¶ Item habet locum in cñlib. & crmnalib. ut hñ in l. Titia. ff. de acu. & l. s. ea. C. qui accus. Bal. Pau. de Ca. Ange. & alij. in l. Papinianus. §. si quis post, ff. de inoff. test. Bal. in l. sed & si per prætorum uerf. in gl. quæ incipit. ff. ex quib. cau. ma. & Nic. Boer. in d. dec. ¶ Itē hm̄i remedium habet locum etiam aduersus platos. fñ Felyn. & alios in c. accepimus per illum tex. de fid. instr. & Alcx. consi. 103. lib. 5. &

Cap. in dec. 18. & si est impositum silentiu prælati, cēsetur impositu eorum successori. fñ Doc. in d. c. accepimus, sed non procedunt prædicta si prælatus dolosè agere distulisset, quia tunc etiam post quadriennium ecclesia poterit perere iest. in integ. c. 1. de rest. in integ. in 6. Item procedunt si appareat de enormissimo damno secundū glo. f. cap. 1. de rest. in integ. & eam sequuntur ibi Abb. & alij, ut allegas per Ang. inst. de actio. §. rufus. col. 6. & Aufie. in decis. Capel. Thol. decis. 138. & Abb. in cap. ueniens de rescrip. in 6. Item procedunt prædicta, ita tñ ut ecclesia serueretur indēnis, & sic ut habeatur recursus per ecclesiā contra platum, uel eius hæredes, ut de suo soluant si eslet. damnū lucri celiantis, ut p. gl. in §. potest in ueris. perueniat, in 16. quæst. 3. & Abb. in c. 1. col. 3. de rest. in integ. cum ijs quæ adducit Fel. in d. ca. accepimus, nu. 9. uerf. 3. declara. Non credo tamē quod prælato possit imponi perpetuum silentionis respectu. fñ illius diffamationis. Ita quod ecclesiā præiudicet, nam delictum prælati, qd consistit in faciendo nullo modo præiudicat ecclesiā. c. delictū. de reg. iur. in 6. Fely. in c. ad apostolicam. nu. 2. de simo. Doct. in l. iubemus nullam. C. de fact. sanct. eccl. pōt tñ ei imponi silentium, ut sibi noceat, iure tamen ecclesiæ remanente illæso, per ea qd scribit Rom. in cons. 3. 6. 9. incip. circa 1. col. 10. fin. ¶ Itē tale remedium competit et contra fiscum, secundum Alc. in l. procurator, C. de eden. & Anch. in cōf. 164. in f. fiscus. n. iure priuatorū vt̄, nec est priuilegia usu nisi in casibus à iure expressis, l. quid placuit. in f. ff. de iur. fisc. & gl. in l. iuueniunt, §. priuatorū. in uer. publica de pet. hæ. Ias. in l. properandum. §. fin aut alterutra, nu. 3. 4. C. de iud. Fulg. consi. 127. quidam noīe 11. col. 2. ¶ Itē aduersus tutores seu curatores statui pōt terminus ad agēdum; quia eadē rō militat, quæ militat in prælato & fisco. ergo idē in eis dicendū est l. his solis. §. de his. C. de reuo. don. item quia fiscus, minor, & eccl. æquiparatur, secundū glo. f. in l. si procurator. de iur. fisc. & gl. 1. in l. si præses, & ibi Doct. C. qñ, & qñ iu. & gl. f. in l. ciuitas. ubi Bal. & Lud Bolog. in suis scu. interpret. ff. si cert. pet. prædicta tamē sane intelligenda sunt, ut ex sola diffamatione non cogantur tutores & curatores. a-